blice ne quis re sua male vtaſ. Insti. de his q sunt
sui vel alieni iuris. s. penl. et dñi h̄e sub se cives
locupletes. vt notat i auten. vt iudic. sine qquo
suff. s. cogitatio. et d. s. penl. p glo. Ut erent em̄
isti prestatētes re sua male si illā minimā particu
lā nollēt dare p̄ anima sua amore dei. Et p cōseqns
Mons pietatis expediri non posset ip̄iss remaſ
nentibus in manibz hebreoz ex vslura deuorant
tiū oēm substātiā ciuiū. Et b marie verū est q
dñs pō hoc determinare. qā ista calculatio vix
fiet ab arithmeticō: quin salariū ei p̄ tādifficili
ope et qsi impossibili nō sit maius qz ipa ex crescē
tia. Dicit enim glo. in c. cum tu. de vslur. et theolo
gi in. u. dīl. xv. et maxime Sco. in. v. q. Q. ille
q̄ haber restituere rem tāminimā q̄ expēsa p ei
trāmissione ad longiſq̄ partes esset maior qz
valor rei restituend e: potest tūc dare eam elemo
synalit p aia illi cui debeat restitu. si illi restit
tui nō potest nisi p̄dicto mō. Scrupulosa quidē
res esset q̄ expēsa debeat fieri magna pro resti
tutiōe modice rei. Que scrupulositas a iuris po
sitiui sapientia reprobaſ in. l. sed et he. ff. de excu
tu. vbi dicit. S; hec nūmū scrupulosa sunt: vñ
nō admittenda. **B** B Si ḡ hoc pō fieri qn̄
est certū qd debeat et cui: quāto magis in casu no
stro in q̄ est incertū qd dari debeat ipsiis mutuac
arijs. et anteqz cognoscat: multo plus laboris et
expēse sustinebit qz sic valor ipsi debiti cuiusqz
mutuacarij. Sed tamen est credendū q̄ iste ca
sus nō euenerit: cū null̄ sic sane mēris q̄ nō dice
ret. Ego sponte volo poti⁹ vt def flo: en⁹ de mea
substātiā pauperibz amore dei. p aia mea et in re
missionē p̄tōz meoz: qz h̄e iudicū deuorantē
qsi oēm substātiā cū p̄tō mortali et excoicatōe.
qsi omnī de ciuitate et interdicto tē. Un̄ credē
dū est p certo q̄ ad euadenda tot mala et pīcula:
vnuquisqz de suo etiā magnā quātitatem velle
exponere: vt ostēdit expētia q̄ est oīm mḡa. co
cupientes. de elec. et c. qz sit. codē ti. in. vi. In mul
tis em̄ locis vbi Mons iste pietatis cōstructus
est: vt ip̄m ord inare possent cā viri qz miliercs de
suis pprijs marsupijs magnā quātitatē pecunia
arū posuerūt. Aliq denādi cētū ducatos. alij. l.
et alij. et plus vel minus fm condicionez suam:
adeo q̄ in quadā lōgobardie ciuitate in qua est
Mons: ab anno circa ad augmētū illius exbur
sata sunt duomilia ducatorū et. 500. **L** Ad
hoc etiā credendū nos coegit rō naturalē et iuris
psumpto. Nā vnuquisqz in dubio psumit bo
nus et charitati⁹. c. j. de scrū. in or. fac. et. l. meri
to. ff. p socio. Et idō rōnabili credere debem⁹ q̄
pampio: necessario: vtili: ac oportunitissimo ope
re expediendo. dato q̄ aliter non posset p̄fici: qli
bet sit cōtent⁹ vt illa pīula ex crescentia def amo
re dei pro anima sua. Que quidem ex crescentia
si in fine anni esset bene quinquaginta ducator
rum distribuēdo per singula capita mutuacatio
rum: nō veniret quasi q̄tēnus pro quolibet. De
b s

Primitractatus Secūdā pars

minimis em̄ faciliter presumis donatio et elargi-
tio amore di fin Bar. in. l. q̄ dor. ff. solu. ma. z. l.
sigs cū aliq. ff. de h. ob. et Burriga. in c. cū dilci. et
in c. cū causa. de em. et ven. Et ad h̄ est tex. in. l. oī
modo. ff. de ipen. in re. do. fac. et qđ dicit Bal. in
l. si p̄no affectu. L. de nego. gest. et tex. cum glo.
in c. ceterū. de dona. Facit etiā glo. in. l. si seruus
cōis. ff. de dona. inter vi. et vpo. vbi inter coniunctas
etas psonas de qua quātitate p̄sumit donatio.
Quis em̄ p̄iunctior est nob̄ deo. p̄ cui⁹ amore sit
elemosyna. Lerte nullus. Un Aug. li. s. de verbis
dñi. ser. vi. inq̄t. Discute nūc maiores tuos.
Primi sunt tibi pat̄ et m̄. Maior est de⁹ q̄ te et
ipsos creauit z̄c. Et ch̄s appellat nos fratres p̄
pp̄baꝝ di. Narrabo nomē tuū fratrib⁹ meis. ps.
xxj. et Mat. xxiij. dixit fidelib⁹ suis. Un⁹ est pat̄
v̄f q̄ est in celis. et Joan. xx. ait Magdalene. Ula-
de et annūctia fratrib⁹ meis z̄c. Un⁹ cū sit pater et
frat̄ noster et p̄seq̄nter p̄iunctissim⁹. p̄sumi debet
anim⁹ donādi ei in dubio. Et p̄ hac determina-
tione facit tex. notabil. l. si ho nō remunerādi. S.
idē celsua. ff. man. vbi. p̄baꝝ q̄ si recepi a Joanne
puta aliqd obsequiu in traditio sibi fidēa de fa-
cili p̄sumit donatio. Si ḡ hoc est in hoib⁹ a qui
bus qua bñficia recepimus q̄ p̄sumamur velle
eis donare. q̄nto magis p̄sumi debet q̄ velit q̄s
donare deo a q̄ habem⁹ aiam: cor: p̄: mundū: do-
minia tp̄alit: dignitates: honores: familiā: san-
tatem: et oia bona q̄ sub celo sunt. Lerte absqz du-
bio p̄sumit anim⁹ donādi. Maxie q̄ ex hac do-
natione resultat cōmoditas donātis. s. meritum
Un Aug. in li. de verbis dñi: ait. O magna bo-
nitas dei: cui cū p̄ cōditio reddere debeam⁹ ob
sequia: vt pote serui dño: famuli deo: mācipia re-
dēptori: amiciciarū nob̄ p̄mia rep̄omittit: vt ob-
sequia debite futuris extorqat. et q̄s nolle serui
re sp̄ote cognouerit: bñficioꝝ suoꝝ possit p̄mis-
sionib⁹ iuitare. Hec ille. Lertū est aut̄ q̄ illō qđ
paupib⁹ elargit p̄ elemosynaz: donat ch̄o. q̄ ait
Matt. xxv. Esuriui et dedistis mibi manduca-
re z̄c. Et ibidē. Qđ vni ex minimis meis fecisti:
mibi fecisti. Lōcludendū est igit̄ q̄ tū q̄ ista do-
natio redundat in suā et reipublice et pauperum
vtilitate. tū q̄ est modica q̄ntitas. tū q̄ est piū.
tū q̄ donat ch̄o: p̄sumit libera et spontanea vo-
luntas ipsoꝝ mutuatarioꝝ donādi paupib⁹ pro
deo illā supercrescētiā. Ex pdictis aut̄ oib⁹ patet
rñsto siḡs obijceret q̄ nullus ignorās videt con-
trabere q̄n̄ h̄bit̄ cōsensu. q̄ nibil est rā contrariū
consensu q̄ error. l. si p̄ errorē. ff. de iurisdi. om.
iu. et l. error. L. de iur. et fac. igno. et l. in vēditiōn-
ibus. ff. de cōtra. em. Itē aut̄ mutuatarij vel plu-
res eoz nō intelligunt qđ sit mādarū; nec naturā
aliꝝ h̄ctū. q̄ ve patuit s. et mēl⁹ infra declarati-
bis: auctoritate publica p̄ eis p̄rahūt p̄sidentes
cōcatis q̄ nō errāt. sīc etiā p̄ pupillo igrāte h̄bit
tutor: et p̄ furioso curator z̄c. Item nō obstat q̄
in dubijs non p̄sumit donatio. l. cū de indebito.

ff. de pba. q̄ nos sum⁹ in casu claro: vt s. patuſe.
Et posito q̄ exp̄esse p̄radicerēt: possent tñ pau-
perib⁹ dari p̄dicra rōne publice vtilitatis et alijs
respectib⁹ sup̄dictis. Nec obstat si dicāt q̄ statu-
tū vel ius civile q̄n̄ ledic ius naturale nō debet
attēdi in foro p̄scie: vt ait Inno. et Panor. et alij
in c. quia pleriqꝝ de inu. eccl. s̄z auferre ius ter-
tij est z̄ ius naturale q̄ nō debet tolli nostrū sine
facto nro. lius nost̄. ff. de reg. iu. ḡ z̄c. q̄ rñdē
q̄ q̄n̄ ius civile ex aliq̄ rōne naturali procedit ad
disponēdū aliqd z̄ ius naturale: est seruandū in
foro p̄scie fm̄ p̄dictos doc. ibidē. q̄ dāt exēplū de
vscupiōe et p̄scriptiōe q̄b̄ tollit ius terrū z̄c. q̄a
duo vincula fori ligat q̄b̄ vnū. et fundulus tri-
plex z̄c. c. j. de treu. et pac. Hoc aut̄ est in casu no-
stro in q̄ nō solū interuenit publica vtilitas tem-
poralis: sed etiā amicarū q̄ oib⁹ tp̄alib⁹ p̄pōderat
l. sancim⁹. L. de sacrosan. eccl. cū si. Propter q̄b̄
fm̄ glo. in c. vnicō. de scrū. in or. fa. dispositio q̄n̄
tūcūqꝝ penal: s et se et exorbitā: si cōcernit salu-
tē anime dī favorabilis et conseq̄nter bona. Lrede-
rem tñ q̄ inter paupes pot̄ essent eligendi aliq̄
ex pauperib⁹ ipsoꝝ mutuatarioꝝ q̄b̄ alioꝝ extra
neoz: q̄b̄ erogare. illa ex crescētiā fm̄ iudicium
ipsoꝝ sacerdotū z̄c. nō sequēdo in distributione
ipa fordnatā affectionē: sed solū p̄siderādo ma-
iorē indigētiā et alias bonas circūstancias: q̄n̄
inter oēs nō potest diuidi. Et hoc secrete fiendū
est: ne alijs aliq̄ dēcur materia indignatiōis cur-
pot̄ alteri q̄b̄ sibi datū sic. Ad maiore etiā q̄terez
officialiū Montis: populū vel cōsilii ciuitatis
qđ rep̄nrat pplm̄ ipsi⁹ ciuitatis fm̄ glo. in rub: i
ca. L. q̄ sit lon. consue. posset statuere ne p̄ indire
ctum aliq̄ mō impediaꝝ vel conturbet exercitū.
Montis pietatis sub pretextu scrupuli causati
ab eo qđ sup̄esse posset. sed vt pietas addatur pi-
etati: q̄ quicqđ cōtingeret in futurū q̄ aliquē ex
eis seu per quenqꝝ de populo plus soluere vltra
id quod necessariū est ad pdicta salarioꝝ et expensas
z̄c. illud ex nunc p̄out ex tunc: et extūc proue
ex nūc de cōmuni et concordi consensu ipsius po-
puli intelligatur donatū mere et libere et irreuo-
cabilitē illis paupib⁹ et p̄ijs locis: et ad illos pi-
os v̄sus q̄s et q̄ declarauerint p̄sidentes Mon-
tis pro tempore deputati vna cum dño Ep̄o cī-
uitatis vel vicario ipsi⁹. Et ita recipiat notarius
stipulās noīc dictoꝝ pauperū et pioꝝ locoꝝ de-
clarandoꝝ dicto titulo donatōis irreuocabilis
inter viuos: ita q̄ a nemine possit repeti. sed con-
uerat in dicōs p̄ios v̄sus. et cōitas ac dicti p̄: et
sidentes nibil penitus consequi possint: nec etiā
officiales. sed tñ sua taxata salarioꝝ. Itē posset
ordinari q̄ ad pdicta exequenda fiat syndicus
cum potestate donandi. vel q̄ predicti p̄sidentes
possint pdicta exeq̄ sine aliq̄ scrupulo p̄scie. et q̄
dicta p̄missio et oia ac singula in ea p̄terā in fauore
dictoꝝ pauperū et pioꝝ locoꝝ declarādoꝝ. Itē
gaf renouari et renouara: et dō nouo cōdi et 2dita

que dicitur Solubilitatis

14

se repetita singulis diebus et horis singulis diebus et horis ac
tempore donec fuerit revocata per aliam expissam ordinem
nationem ipsius populi, cum hec procedant ex libero et
sincero animo cessante omni coactioe. Et predicta sunt
clara quod ad presentes qui sentiuntur et de eorum hereditibus
Quatuor vero ad absentes non consentientes si queruntur
heretocriti possent statui quod illis non sentientibus in-
telligatur imposita una collecta de cato quanto est
sit illud residuum eis debitum quod conuertetur in pios
usus ne illorum predictio re sua male ventum impedi-
at vel turbetur tam bonum. Non est tamen hisile aliquem
vnum debere contradicere cum de minimis agat et
alios respectibus supdictis. Ex quo oboe est clarissime
me demonstratum quod Montes pietatis est finis deum con-
structus per constantiam nec incurrit aliquod periculum ab ipsa
vel a predictis seu officiis ipso Montes nec
etiam veniale. Sed per ipsum Montem exercet maxima
virtus: immo regina virtutum charitas dei et proximorum
et adquisitio donum dei: maximus meritus: gratia divina:
persuasio substantiarum: honor christiani unitatis: et cessa-
tur a multis peccatis: et per talia opera sequitur bene regnum
dei et infinita gloria paradisi. quod peccatas ad omnia va-
let: permissione huius vite quam nunc est et future. id ad
Liber. viij. Transumptum in cibos hospitale. lxxij. di. Ibi
autem quod bene remorsum conscientie: vel ut rectius loquitur se
bene ostendunt de contractu mutui ipsius Montis: non
incovenienter assimilantur scribis et parabolis: qui
ut dicitur Joan. xvij. non introierunt in portum Pilati
ne contaminarentur. s. ex cohabitatiōe hominis genitilium:
sed mundi manducare pasca. Unde de ipsis expro-
batione loquitur Aug. d. De ipsa cecitas iudeorum.
In portum intrare timebāt: et fratres innocentes sangue
vini effundere non timebāt. Sub bicculo contumaciam
minatur alieno: et non contaminantur scelere proprio
Tales quod que de bene salubri ope volunt bene conscientiam
scrupulosorum: et de iudeis deuocacionibus aiam: corpore
et substantiam trahunt: nullum penitus habent conscientiam
ut sunt socii iudeorum in criminibus ita etiam erant in pun-
zione: nec excusat eos timor iste irrationalis.
Nam de ipsis inquit Proverb. derisorie. Illuc trepidat
uerunc timore: ubi non erat timor. Talis enim est
timor redarguitur a doctoribus in causa et causa iustitiae.
de simo. Talis quod alii vult facere conscientiam de hac
gratissima deo pietate: est ille de quo sapiens inquit
Proverb. penul. Qui nimis emulgit elicit sanguinem
Transumptum in cibos denique. iij. dist. Nescio autem
verum impugnatores pietatis sibi facerent conscientiam reci-
piendi: si contumaciam vellet ei dare pecuniam ipsius
Montis vel eis parte quod debet paupib; ut eam
dispensaret in suis superfluitatibus et vanis expensis.
Dubitari vero potest nonnullos esse qui hunc sancti
simi Montem impugnant: non quod ipsum esse malum
credant. sed vel ex obstinatione defendant falsam
opinionem quam semel contra ipsum Montem suscep-
tum. vel quod illam pecuniā Monti dari cōspicis-
ant et doleant quam in suos usus convertere af-
fecabant.

Mars tertia huius tractatus
quedicit Solubilitatis. D

Aet predictis patet
Arresto et solutio omnis argumentorum que fabri-
cauerunt impugnatores Montis ignorantes
fundamenta ipsius: et materia illius non intelligentes
sive non intelligere simulantes. Que quidem
argumenta quod super falsitate sunt fundata: id est fas-
cillime posteriorum. Unde de ipsis fabricatoribus falsitas
dici per illorum quod ait saluator: Mat. viij. Si les-
st viro stulto quod edificauit domum suam super arenam et
descendit pluvia: et venerunt flumina: et flauerunt ve-
tit: et irruerunt in domum illam: et cecidit. Fuitque ruina
eius magna. Arena quidem super quam domus
habet impetrare plena fundata est: sunt ambages et
impetrantes rones inducunt ad constructionem falsitas
Sed et ipsas descendit pluvia: et doctrina sacra
rua theologorum et iuris veriusque doctorum. Veneruntque
flumina bullas applicatae: et flauerunt vetri Minoorum
predicatorum: irruerunt in illam: et ea ad fratre pstrauere-
runt. Nonne duo validi vetri fuerunt illi duo vene-
rati patres. s. Frater Ludovicus currita: atque
frater Philippus de Roringo ambo priuincie sciti
Antonij qui suis videlicet opusculis super hoc dicitur im-
puugnatores veritatis atque pietatis confunduntur. Facta
est ergo ruina ei magis. Dicere enim prius edificatores es
falsitatem. Tradicti sumus in ruinam et in confusione. id
Esdre. ix. Et merito. Septuaginta est ei puer. xvij. Qui
exaltat os suum querit ruinam. Et iterum. Os stulti con-
trario ei: et labia ipsius ruina aie ei. At et de viro
sapientie dicitur eiusdem libro. c. xij. Lex sapientis fons vite
ut declinet a ruina mortis. Deus ergo christiani debet
vitare doctrinam hanc ruinas ipsorum aduersariis
orū Montis pessimi. Septuaginta est ei Eccl. xxxij. In
via ruine non es: et non offendas il lapides. Ut ergo
mo ledas ex lapidibus huius domus que curruerunt: per-
dabimus lapides et tota maceriam huius ruine in
abyssum perpetui silentium: neque amplius possit latrado
offendere credulas aures vulgi: et verificetur il-
lud quod ait prophetam. ps. cxliij. Non est ruina maceriam
neque transire: neque clamor in plateis eorum. Etiam di-
cerunt populus cuius dominus deus ei. s. dedit gloriam construendi Montem pietatis:
et destruendi dogma emule falsitatis. Respondeo
itaque particulariter ad singula eorum argumen-
ta. et Primo Ad primum: nego minor. s.
qui in contractu mutui Montis querat eius finis
principaliter quod est sublevare primum a sua indigentia. per hoc
enim mutuum sublevat primus ne vederat subaz suam
vel denegaret ad voracitatem iudaicam. Et dum dicitur quod
cui suberabit tam per libram singulam mense magis ager-
guat quam sublevat ex hoc mutuo. Rendet quod in hoc
errat aduersarius Montis nesciens terminos iuri-
ris. qui iudicat indistincte in hoc ei ac si esset unus
solus homo. Non enim haec practica in formalitatibus.
Ex dictis nonque in predicti manifeste patet quod in

Primi tractatus Tertia pars

cōtractu isti⁹ mutui n̄ subtrahit aliquid huic mu-
tuario vltra sortem: exq; ipē Mōs vel cōitas
mutuās nō recipit nec sibi applicat nisi q̄ntum
mutuauit. Et ideo cū ipē mutuacari⁹. p̄cise red-
dat ei solumō capitale: nō effici ex hoc paup̄ior
nec augēt indigētia sua ratione mutui. Illō p̄o
qđ ipē mutuacari⁹ dat officialib; vltra sorte^z est
stipendiū officij p̄stici ab īpis officialib;: q̄ loca/
uerāt opas suas in tali exercitio ut s̄. declaratū
est. nec subtrahit ipsi mutuacario. q̄ subtrahet
re denotat iniusta siue violentaz acceptionē. sed
ipsis mīstris spōte daf ut debitu fīm iusticiaz ex
ztractu locatiōis. Ad confirmationē aut̄ p̄di-
ctoz adducit pater Fr̄ Joan. de Sigistro tale
exemplū. Quidaz nobilis deponit qnq̄gintamilia
ducatoz in ppetuū vsum paup̄ez in remedium
aie siue et ad ppetuā memorīa. Et ideo vult q̄ ca/
pitale sp̄ maneat saluū et nunq̄z cōsumat. sed p̄
cerū tps in loco depositi fidelr restituat ab illō
q̄ dicta pecunia vrenk: vt et alijs paup̄ib; possit
deseruire. Quia vero si ipsi paup̄ez p̄ se accipent
dicta pecunia: in brevi cōsumere. nec esset
inuenire aliq̄s fideles hoies apud q̄s sub debi-
tis cautionib; ipsa pecunia remaneat: et q̄ eam
distribuat inter egētes. et post p̄dictū tps recipi-
ant: qui p̄prie dicenf factores seu negocior̄ ge/
stores ipsoz pauperuz. Sed p̄dicti viri fideles
nolunt dimittere exercititia sua et subire talia one-
na et seruire ipsis indigētibus: nisi eis p̄ labore
suo satisfaciāt. Quis em n̄lī mēt̄ iops dicet il-
lū nobilē liberaliter deponentes pecunias suas
ad capiū opus sine aliq̄ spe et expectatione lucrit:
cōmittere vslurā. aut illos factores paup̄ez sua
debita stipēdia recipiētes. Ad idem qđ adducit
p̄ Fr̄ Ludouicus turrita in suo defensorio
Mōts tale exemplū. Princeps instituit officium
in ciuitate qđ vocat officiū donatiōis. Reponit
em̄ decēmille ducatos in erario. et vult q̄ p̄ qm̄
n̄ sint despēsat: donādo ciuib; paup̄ib; quo:ū
substātia tpsalis nō ascēdit ad summā centū du-
catoz. Preficit autē duos ciues sup b̄ officium
nec aliqd stipendiū dat eis: nisi q̄ statuit q̄ scri-
bat noia ciuiū q̄b; erogāt d̄ illa pecūnia et scribat
xp̄bationē q̄ sine paup̄ez fīm limitationē statutis.
et p̄ labore suo exigant ab unoq; duos denarios
q̄rū summa erit stipendiū laboř suop̄: et obsequij
p̄stici p̄ paup̄ib; ciuib;. Quis em̄ sanc̄ ment̄ di-
cat: nō dico esse vslurā. q̄ b̄ nō est mutuū: sed in-
iniustū lucruz accipe illos duos denarios etiā
multiplicens vsluzad sumā. l. ducatoz. cū oīs las-
bor iust̄ reqrat p̄mitū suū. h. ne aut̄. in aut̄. d̄ in-
di. col. vi. Et officialis sit q̄s cōduct⁹ a ciuib;. Un-
ro exigit q̄ ex locat⁹ opib; recipientat cōpetēs sala/
riū. Lū ḡin bac solutiōe duoz denarioz in īciū
maḡ gratuīto et libero q̄ sit mutuū: p̄ quā solu-
tionez diminuit donū: non puerat nec vicerat
cōtract⁹ donatiōis: etiā illi duo denarij solue-
rent in uoluntarie, q̄nto miu⁹ in isto ztractu. E